turum

zurum polliceretur . Itaque Liuianus quæ animo agitaret, parere atque exequi iussus, supra Gallicum pontem in spatio quinquaginta stadiorum conuectis noctu confertisque nauiculis, quibus vinaria vasa interposuerat, pontem constituit : traductisque copiis, alam equitum Normanorumque cohortes ad Sugium oppidum hybernantes improuisus adoritur . Liuiano succedit Nauarrus : hunc Prosper, atque Mendocius cum graui armatura subsequuntur, ipseque demum Consaluuus reliquum equitatum & Germanorum legionem adducit, Andrada qui terga tueretur subsequi iussu, equites Galli Normanique pedites inopiuato hostium superuentu cæsi fugatique dispalantur, ad Gallica castra defertur clamor, duces arma expediunt, & dispersas vndique suorum turmas accerfunt : nulla tamen certa manus cogitur, quæ aduentantes sustineat . In ea rerum iniquitate Salassus, tormenta maiora, quædã his conuehendis iumenta deessent, lintribus imposuit, summum enim admitti scelus Galli existimant si tormenta deferantur, & præcipiti cursu fugientibus omnibus, ad Caietam iter intendit . Nec multo post leuis armaturæ equites, & secundum eos Nauarrinæ cohortes in deserta castra perupperunt . Ibi quum nemo ferè armatus occurreret, multi capti, direptisque tentoriis, aliqui semianimes & rigentes gelu immani Cantabrorum sæuitia trucidati sunt . Nulla vnquam ab hominum memoria fœdior & miserabilior fugæ facies fuit, permisti enim pedites & equites, sese cursu atque impetu proculcantes, quum nec signa nec Imperia cuiusquam agnoscerent, uec in persequentem hostem ora conuerterent, per Appiam viam ad Scauros atque inde Formias ferebantur . Nec prius sisti fuga potuit, quàm non amplius centum viri fortes cohortante Bernardo Adurnio Liguræ summæ virtutis equitum præfecto cõglobata turma in ipso Formianæ aquæ lapideo ponte consulerunt, propulsantes inde hostem acerrime : & focis addentes animos, qui vndique in id oppidum ex proximis vicis confluebant . Itaque crescentibus vtrinque auxiliis commissa est multo uaria pugna initio aduersa Hispanis, quod in ea Bernardinus Tortesilla Consalui cubiculo prepositus, atque ideo fide & gratia insignis, cæcidisset, prostrato vulneratoque etiam Consaluo Dauolo leuis armaturæ equitum præfecto . Sed quum retrò renneciaretur Gallos ducès Molæ constituisse : retentataque suorum fugam, sese oppido ponte que tueri : propugna reque inde statuiffe : proclamante Consaluo, ut quisque eò contra hostem festinaret, tanta vis peditum & equitum ad pontem incubuit, ut Adurnius qui fortissime aliquam diu pontem defeuderat, extemplo deiectus sit, & à Germanis interfectus . quo cadente nemo fuit qui non terga daret, & Caietam versus cursum intenderet . Hos Petrus Pacæus & Nauarrus persecuti per montes Formianos viæ breuioris vsi compendio ut iter præciderent, celerrime peruenerunt ad biuium, eius viæ stratae, quæ ab Appia Caietam ducit, sic ut multi ex Gallis intercipe-

Ventur, & quædam turmæ equitum ab oppido, cui Iter in Appia via no-
 men est, & Fundanis pagis descendentes tanquã vrbe exclusæ, hæsitantesque præ metu sese sponte dederent. Ea nocte Consalus Formiis castra fecit, deditque operam, vt sub lucem & suburbanis tectis Nauarrini & Orlandio item monte potirentur. Is Caietæ imminet, marmoreo Munacii Planci sepulchro insignis. Eum Nauarrus secus ac putarat incustoditum ab hoste, penitusque desertum facile cepit. In eiusque cacumine minora aliquot tormenta militum manibus prouecta constituit. Tum verò Salassus tanta obrutus calamitate conuertens se ad Duces, Deus inquit maximus, Diuique omnes, tum preclare viros fortes adiuuant, quum ii vel serò sapiunt. In aduersis siquidem neque animos despondent, neque suprema sæuientis Fortunæ vulnera pertinacius expectanda existimant. Mihi propterea in animo situm est nihil ultra audendo sperandoque, vltimam belli sortem experiri nolle. Sed ex tanta clade seruare quàm plurimos, quod ex maturata pactione nobis obuerturum sperauerim. Extremæ nanque demerentiæ fuerit, toties damnata fati arma refumpsisse, vt demum necessitate quæ fractis opibus nobis imminet, misere subacti, ab irato victore tanquam hostiæ maectemur, scilicet vt iustæ inferiæ persoluantur Cardonio & Manrico, cæterisque eorum Ducibus, qui nuper à nobis tormentis interfecti, ante hæc moenia ceciderunt. Nos herele strenue si non feliciter pugnando nostram operam Regi probare sapius conati sumus. Sed sicuti in prosperendis malis Fortuna peruicax, cuncta consilia funditus evertit, ita hoc reliquum quod est in nostra potestate eripere non potest, quin liberrime de salute nostra statuamus. Placet itaque si vobis vtile videatur victoris hostis animum experiri, qui si moderata victoria contentus esse velit, vt hinc terra marique in Galliam proficiscamur, Caietæ dedita facile concedet. Salasso peroranti nemo adeò ferox & pertinax fuit, vt tanquam omnium parenti agendas gratias non putaret, quod saluberrimo omnium inducto consilio id vnum respiceret, vt salute incolumi finis cladibus imponeretur, nam eos quoque noui. infortunii nuncius magnopere terruerat, quod nauigia tormentis onusta, absorbente procelloso mari, in ipsis Ostii faucibus cum tota militum & nauarum multitudine periissent. In his fuit Petrus Medices, Magni Laurentii filius, decennio antea Florentiæ dominatu pulsus, ea quidem ignobili morte indignus, nisi Petrum Leonium summæ doctrinæ & claritatis Medicum qui infelici euentu Laurentium patrem fati se erepturum promiserat, in Caregianæ villæ puteum deiecisset. Emissus itaque est Alegrianæ alæ præfectus, cui Sancta Columba nomen erat. Is Consalum inter duo templa quæ sunt in suburbanis ædificiis castra habentem adit, paratosque esse Gallos Duces Caietam tradere professus, facile impetravit, vt cum grauissimis Ducibus, de condicione coram ageretur, sequenti que die in castra venerunt, Alegria pro Gallis, pro Heluætiis Antonius